
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 54 

din 15 februarie 2019  

referitor la stabilirea sediului unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 10.204/12.02.2019, 

 Analizând raportul nr. 10.205/12.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (3), 

art. 61 alin. (4) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 ART. 1. Se stabilește sediul unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat în 

Arad, Bdul. Revoluției nr. 97, ap. 4, identificat în CF 300211 – C1 – U8, Arad, nr. top 300211– 

C1 – U8, compus din șapte birouri, o anexă, coridor, casa scării și un grup sanitar, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 61/12.02.2019 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

referitor la stabilirea sediului unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr.10.204/12.02.2019; 

 Analizând raportul nr.10.205/12.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public; 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. b), art. 45 alin. (3), 

art. 61, alin. (4) şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 ART.1: Se stabilește sediul unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad in imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat în 

Arad, Bdul. Revoluției nr. 97, ap. 4, identificat în CF 300211 – C1 – U8, Arad, nr. top 300211– 

C1 – U8, compus din șapte birouri, o anexă, coridor, casa scării și un grup sanitar, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

ART.2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 10204 din 12.02.2019  

 

Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

-  propunerea de reorganizare a aparatului de specialitate al Primarului, se impune 

alocarea unor spaţii corespunzătoare care să deservească activitatea compartimentelor 

funcţionale; 

- faptul că prin atribuţiile sale, autoritatea publică deserveşte interesele cetăţenilor; 

- necesitatea ca spaţiile administrative in care se desfăşoară activităţile specifice să fie 

uşor accesibile publicului; 

- imobilul  situat administrativ în Arad, Bd. Revoluţiei nr. 97, ap. 4, identificat în CF 

300211-C1-U8, aparţine domeniului public al Municipiului Arad, fiind utilizat parţial în 

prezent;  

         În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin (3), art. 

61 alin. (4), art. 63 pct. 5 lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 

„stabilirea sediului unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Ca urmare a diversificării activităţilor desfăşurate de compartimentele funcţionale din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad se impune alocarea unor spaţii 

care să corespundă obiectului de activitate al acestor servicii. 

În urma analizei efectuate, s-a concluzionat că imobilul  situat administrativ în Arad, Bd. 

Revoluţiei nr. 97, ap. 4, aparţinând domeniului public al Municipiului Arad îndeplineşte 

condiţiile pentru stabilirea sediului serviciilor în cauză.   

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC      

Nr. 10205/12.02.2019 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 10204/12.02.2019, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: stabilirea sediului unor servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

 Având în vedere: 

- propunerea de reorganizare a aparatului de specialitate al Primarului, se impune 

alocarea unor spaţii corespunzătoare care să deservească activitatea compartimentelor 

funcţionale; 

- faptul că prin atribuţiile sale, autoritatea publică deserveşte interesele cetăţenilor; 

- necesitatea ca spaţiile administrative in care se desfăşoară activităţile specifice să fie 

uşor accesibile publicului; 

- imobilul  situat administrativ în Arad, Bd. Revoluţiei nr. 97, ap. 4 aparţine domeniului 

public al Municipiului Arad, fiind utilizat parţial în prezent;  

         În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin (3), art. 

61 alin. (4), art. 63 pct. 5 lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Faţă de cele susmenţionate,  

 

P R O P U N E M: 

 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se stabilească sediul unor servicii 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, respectiv imobilul 

situat în Arad, Bd. Revoluţiei nr. 97, ap. 4, identificat în CF 300211-C1-U8. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


